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Seznam zkratek

ČRP – Česká rada Pionýra

ČSM – Československý svaz mládeže

ČSSR – Československá socialistická republika

FDTJ – Federace dělnických tělocvičných jednot

JZD – jednotné zemědělské družstvo

KIM – Komunistická internacionála mládeže

Komsomol – Komunistický svaz mládeže

KSČ – Komunistická strana Československa

KV SSM – Krajský výbor Socialistického svazu mládeže

MDŽ – Mezinárodní den žen

MKS – městské kulturní středisko

MSH – Mladí strážci hranic

NDR – Německá demokratická republika

NV – národní výbor

PO ČSM – Pionýrská organizace Československého svazu mládeže

PO ČSSR – Pionýrská organizace Československé socialistické republiky

PO SSM – Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže

PS – pionýrská skupina

SČM – Svaz české mládeže

SSM – Socialistický svaz mládeže

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

STM – Soutěž tvořivosti mládeže

ÚR PO – Ústřední rada Pionýrské organizace

ÚV ČSM – Ústřední výbor Československého svazu mládeže

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS – Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

ÚV SČM – Ústřední výbor Svazu české mládeže

ÚV SSM – Ústřední výbor Socialistického svazu mládeže

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce

ZŠ – základní škola

ZDŠ – základní devítiletá škola

z. s. – zapsaný spolek
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Úvod

Pionýrská organizace Československého svazu mládeže vznikla oficiálně 24. dubna

1949 po vzoru sovětské Pionýrské organizace V. I. Lenina. Komunistická strana

Československa stanovila již při vzniku PO hlavním cílem jednotnou výchovu mládeže

v duchu marxismu-leninismu a veškerá činnost v rámci pionýrských skupin měla být

tomuto cíli přizpůsobena. V podstatě se dá říci, že „Pionýr“ odrážel od počátku své

existence až do osmdesátých let stejný vývoj a společenské vnímání jako komunistická

strana. Tak se například v letech 1968 – 1970 vlivem celospolečenských změn objevily

snahy o reformu pionýrství a uvolnění poměrů v PO ČSM. Tyto snahy byly ovšem

přerušeny na podzim roku 1970, kdy byla Pionýrská organizace začleněna do

Socialistického svazu mládeže. Ke změnám v PO SSM došlo až po 19 letech, roku 1989,

kdy se začala struktura organizace vlivem celospolečenských změn hroutit.

Fenomén pionýrství ovšem nezanikl ani dnes. Po roce 1989, kdy došlo k pádu

diktatury Komunistické strany Československa, obnovil Pionýr svou nezávislou činnost

a distancoval se od veškerého politického dění. Přestože se ve svých stanovách prezentuje

jako „demokratický, dobrovolný, samostatný a nezávislý spolek dětí, mládeže

a dospělých,“1 je i dnes bohužel neprávem spojován s dobou minulou a s ideologií

marxismu-leninismu. Právě tato situace byla jedním z podnětů ke zpracování bakalářské

práce.

Dalším z mých badatelských cílů bylo zpřehlednění a popularizace tradic pionýrství

na Domažlicku, které má téměř 70letou tradici. Pionýrská organizace v této oblasti

z počátku navazovala na mládežnická zájmová hnutí, která vycházela z tradice první

republiky a okupace. Pionýrské skupiny vznikaly již od roku 1949 a v prvních 15 letech

existovaly zejména při základních školách. Významným obdobím v historii domažlických

pionýrských skupin jsou bezpochyby 70. léta, kdy vznikly skupiny PS Mladých strážců

hranic Mír a PS Ptáčata Domažlice, na jejichž tradici navazují tamní pionýrské skupiny

i dnes. V současné době existují v Domažlicích celkem 3 pionýrské skupiny – PS Ptáčata

Domažlice, PS Mír Domažlice a PS Čtyřlístek, jejichž historií jsem se podrobně zabývala.

Při shromažďování potřebné literatury k danému tématu jsme byla konfrontována

se skutečností, že převážná většina knih týkající se pionýrství a historie Pionýrské

1 Stanovy Pionýra a Program Pionýra. Pionýr – Dokumenty. [online].

Dostupné z URL: <http://www.pionyr.cz/o-pionyru/dokumenty/stanovy-a-program>. [Citováno dne

2018-03-03].
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organizace byla vydána v době, kdy v Československu držela v rukou veškerou moc

Komunistická strana Československa. Knihy jsou psány velice tendenčně,

propagandisticky v duchu marxisticko-leninské ideologie, a proto bylo třeba je podrobit

značné kritice. O obecné historii Pionýrské organizace ČSM vyšlo po roce 1989 pouze

jediné dílo, a to od autorů Mgr. Ireny Černé a Mgr. Martina Bělohlávka

„Pionýr 1968-1970“. Při zaměření se na konkrétní oblast, v tomto případě Domažlicko,

jsem se potýkala s problémem nedostatku písemných materiálů o historii pionýrství na

Domažlicku. Opírala jsem se zejména o publikaci autora Stanislava Líkaře „Třicet let

Pionýrské organisace na Domažlicku: 1949-1979“, ve které je ovšem také citelně znatelná

komunistická rétorika. Dále jsem využívala městské a skupinové kroniky, absenci

písemných materiálů jsem nahradila zejména rozhovory s bývalými, ale také současnými

členy Pionýra.

Práce je strukturována celkem do 5 kapitol. První kapitola je úvodní, pro

zpřehlednění vývoje pionýrství je zaměřena na obecnou historii Pionýrské organizace od

počátků až po současnost. Ve druhé kapitole je pozornost věnována již samotnému

historickému vývoji Pionýrské organizace na Domažlicku a v návaznosti na tuto kapitolu

se ve 3. části práce zaměřuji na jednotlivé pionýrské skupiny v Domažlicích. Předposlední

kapitola je věnována srovnání pionýrské symboliky před rokem 1989 a po něm. Pátá,

a tedy poslední kapitola, usiluje o objasnění otázek, jak vypadala činnost Pionýra před a po

roce 1989 a jak vývoj organizace vnímají lidé, kteří byli a jsou jejími členy.

Ve své absolventské práci jsem měla mimo jiné zájem také o průzkum vnímání

pionýrství na Domažlicku před rokem 1989 a dnes. Při volbě metodiky jsem dospěla

k rozhodnutí, že nebudu zadávat obvyklou dotazníkovou anketu pro empirický výzkum,

ale že využiji spíše orálních zdrojů. Oslovila jsem osoby, které byly členy „Pionýra“

v době vlády KSČ, po „sametové revoluci“, anebo jsou členy obnoveného Pionýra dodnes.

Šlo mi především o to, aby byly v práci zaznamenány osobní prožitky, které by buď

potvrzovaly, anebo vyvracely zažité předsudky o striktním spojení Pionýrské organizace

a marxisticko-leninské ideologie.
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1 Obecná historie Pionýrské organizace

1.1 Předpoklady pro vznik organizace

Od vzniku občanské společnosti jsme svědky sdružování lidí. V rámci politického

života vznikají politické strany, v rámci sociálního života pak mládežnické spolky.

Historicky dříve se celkem logicky začíná sdružovat mládež levicová. První snahy

lze datovat do roku 1878, kdy byla ustavujícím sjezdem vytvořena Československá

sociální demokracie. Tímto krokem byl současně položen základ pro následný rozvoj

dětského mládežnického hnutí.2 Postupem času se mezi mládeží začaly objevovat snahy

o vzájemnou mezinárodní spolupráci, nicméně tyto snahy opakovaně narážely na nezájem

a často i nepochopení předáků sociálně demokratických stran.

Jistý obrat nastal roku 1907, kdy se ve dnech 24. – 26. srpna konal VII. kongres

II. internacionály ve Stuttgartu. V rámci tohoto kongresu se sešli i delegáti mládeže

a založili Mezinárodní sdružení socialistických organizací mládeže, nazývané též

Socialistická internacionála mládeže.3 Kongres byl motivován heslem „Proletářská

výchova mládeže je výchovou proti militarismu!“ a za podílu R. Luxemburgové, J. L.

Martova a V. I. Lenina byla přijata antimilitaristická rezoluce, jejímž autorem byl A.

Bebel. Další významná mezinárodní konference se konala o 8 let později, roku 1915,

v Bernu a je označována obžalobou zrady pravicového vedení evropských sociálně

demokratických stran, které po roce 1914 podpořily buržoazní vlády svých zemí.4

Když roku 1917 došlo v Rusku k tzv. Velké říjnové socialistické revoluci5, projevil

se vliv okolností i v řadách mládeže. Ve dnech 29. října až 4. listopadu 1918 se v Moskvě


[…]


komunistické éry byla bezpochyby 70. a 80. léta, kdy v Domažlicích vznikly dvě základní

pionýrské skupiny a členská základně znatelně narostla. Silná tradice pionýrství přetrvala

na Domažlicku i po „sametové revoluci“. Důkazem je například fakt, že se v současné

době nacházejí v Domažlicích celkem 3 pionýrské skupiny. Dalším dokladem je zakládání

stále nových pionýrských skupin. V současné době patří na domažlickém okrese mezi

nejnovější PS Skřítkové Blížejov, která byla vytvořena na začátku roku 2018. Odvážím se
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tvrdit, že silná tradice pionýrství na domažlickém okrese a v celém Plzeňském kraji je

jednou z příčin, proč má Plzeňská krajská organizace největší členskou základnu z celé

republiky.

Při dlouhodobém zpracovávání tohoto tématu jsem bohužel dospěla ke zjištění, že

přestože došlo po „sametové revoluci“ k obnově nezávislé činnosti Pionýra a jeho

distancování se od veškerého politického dění, mnozí jedinci napříč republikou se dodnes

domnívají, že Pionýr buď vůbec neexistuje, nebo že pokračuje v plnění cílů stanovených

KSČ. Při svém bádání jsem ovšem na základě rozhovorů dospěla k výsledku, že obyvatelé

Domažlicka jsou se současnou existencí a činností Pionýra seznámeni a hodnotí ji

převážně kladně. Důkazem úspěchu Pionýra je nejen skutečnost, že se jedná o organizaci

uznanou Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro organizování volného času

dětí a mládeže, ale také fakt, že od vzniku samostatné České republiky zaznamenává české

pionýrské hnutí svou nejdelší nepřerušenou historickou kapitolu.
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Summary

The topic of my bachelor thesis is the history of the pioneer movement. The roots

of the pioneer movement are dated back to the first half of the 20th century and are

connected with the Soviet Union. In Czechoslovakia it was established according to the

Soviet model on 24th April 1949 and during next 40 years, with the exception of the years

1968 – 1970, it became the only organization for young people in the country.

The main purpose of my bachelor thesis is to make the history of the Pioneer

Organization in the Domazlice region more intelligible and to affirm/disprove the

prejudice of the strict connection between the pioneer movement and the

Marxism–Leninism ideology.

The thesis is divided into five chapters. The first chapter is focused on the general

history of the Pioneer Organization from its beginning to the present. The second chapter

pays attention to the historical development of the Pioneer Organization in the Domazlice

region. The third chapter follows the previous one and is focused on the particular pioneer

groups in the Domazlice region. The fourth chapter concentrates on the comparison of the

Pioneer Organization´s symbolism before the year 1989 and nowadays. The last chapter

clarifies the perception of the pioneer movement in the Domazlice region across the time.
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Květa Koskubová, Kronika Pionýrské skupiny Ptáčata při ZDŠ Komenského 11, školy v Domažlicích (1972 –

1978).
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181 Soukromý archiv autorky.
182 Soukromý archiv autorky.
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183 Soukromý archiv autorky.
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Příloha č. 20 - Jan Pangrác oceněný Křišťálovou vlaštovkou184

184 Archiv Pionýrské skupiny Čtyřlístek.
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Příloha č. 21 - Znak jisker před rokem 1989185

Příloha č. 22 - Znak PO ČSM/SSM před rokem 1989, v současné době odznak

Pionýra186

185 Slibový (členský) odznak Jisker. Rok 1974 – Sbírky Východočeského muzea v Pardubicích. [online].

Dostupné z URL: <http://www.vcm-sbirky.cz/?level=picture&id=1035>. [Citováno dne 2018-02-24].
186 Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže – Wikipedie: Otevřená encyklopedie. [online].

Dostupné z URL:

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Pion%C3%BDrsk%C3%A1_organizace_Socialistick%C3%A9ho_svazu_ml%

C3%A1de%C5%BEe> [Citováno dne 2018-02-24].
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Příloha č. 23 - Pionýrský kroj před rokem 1989187

Příloha č. 24 - Současný kroj PS Ptáčata Domažlice188

187 Uniformy a stejnokroje 20. století z našeho depozitáře – Městský úřad Aš. [online].

Dostupné z URL: http://www.muas.cz/uniformy-a-stejnokroje-20-stoleti-z-naseho-depozitare/d-234216>.

[Citováno dne 2018-02-24]. 4
188 Soukromý archiv autorky.
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Příloha č. 25 - Současný znak Pionýra189

Příloha č. 26 - Současný pionýrský maskot190

189 Znak a maskot. Pionýr – Znak a maskot. [online].

Dostupné z URL: <http://www.pionyr.cz/o-pionyru/jednotici-prvky>. [Citováno dne 2018-02-24].
190 Znak a maskot. Pionýr – Znak a maskot. [online].

Dostupné z URL: <http://www.pionyr.cz/o-pionyru/jednotici-prvky>. [Citováno dne 2018-02-24].
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Příloha č. 27 - Členská základna PS Ptáčata Domažlice191

Příloha č. 28 - Členská základna PS Mír Domažlice192

191 Graf sestaven na základě statistik Pionýra. Veřejně nepřístupné.
192 Graf sestaven na základě statistik Pionýra. Veřejně nepřístupné.
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Příloha č. 29 - Členská základna PS Čtyřlístek193

Příloha č. 30 - Členská základna Pionýra v rámci Plzeňského kraje194

193 Graf sestaven na základě statistik Pionýra. Veřejně nepřístupné.
194 Graf sestaven na základě statistik Pionýra. Veřejně nepřístupné.
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195 Výroční zprávy. Pionýr – Dokumenty. [online].

Dostupné z URL: <https://www.pionyr.cz/o-pionyru/dokumenty/vyrocni-zpravy/>. [Citováno dne

2018-02-24].