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L Cíle práce: Autorka v úvodu práce nepříliš jasně stanovuje své cíle, nicméně lze předpokládat,

že hlavnícíle jsou dva:,,Zpřehlednit a popularizovat historii pionýrstvína Domažlicku" a dále,

a to se již odvažuji vlastnídedukce: ,,Vyvrátit názor, že pionýr je neprávem spojován s dobou

minulou a s ideologií marxismu-leninismU." Prvního cíle bylo dosaženo, druhého cíle bylo též

dosaženo, nicméně zůstává otázkou, jestli byl tento druhý cíl vhodně zvolen.

2. obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, vědecký rozměr jí dodává především

práce s archivními prameny a práce s výpověd'mi pamětníků, tj. s metodou ,,oral history".

Formální úprava, jazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské

kvalifikační práce, projev autorky je kultivovaný. Práce je logicky rozčleněna do pěti kapitol.

Nejpřínosnější kapitolou je dle mého názoru kapitola 3 Pionýrské skupiny na Domažlicku. l

když oceňuji snahu autorky využít metodu ,,oral history" v praxi, musím připomenout, že

využití této metody musí jít ruku V ruce s komparací s jinými nezávislými zdroji. Proto

především pátá kapitola, a částečně kapitola třetí, které z rozhovorů s pamětníky vychází, je

dle mého názoru částečně tendenčně zabarvena'

Stručný komentář hodnotitele:

Předkládaná diplomová práce jako celek působí solidně a přehledně. Autorka si jistě dala

dostatek práce s vyhledáváním vhodných informací. Jak jsem již uvedla, oceňuji především

veškeré historické informale z archivů, které autorka zpřehlednila a celkem čtivě podala

v druhé a třetí kapitole. První cíl práce byl tedy naplněn. Především oceňuji detailní historické

informace o činnosti jednotlivých pionýrských skupin na Domažlicku a to: j.1 Pionýrskó

skupina Ptóčato Domažlice, 3.2 Pionýrskó skupina Mír Domažlice, 3.j Pionýrskó skupina

Čtyřlístek. Připomínky: Moje jediná, přesto však nepřehlédnutelná připomínka se týká práce

svýpověd'mi pamětníků' Dle mého názoru je škoda, že autorka, jak sama uvádí, svoji

metodiku pro srovnávací počin ,,vnímání pionýra dříve a dnes" využila vlastně pouze šesti

rozhovorů s bývalými členy Po. Nechci tvrdit, že dotazníkové šetření (od kterého se autorka

hned v úvodu distancuje), je vždy správnou cestotl, jak získávat objektivní informace,

nicméně pokud si autorka zadala takto ,,sociologický cíl" měla i při jeho šetření postupovat

,,sociologicky". Při hledání objektivních výsledků mohla také autorka zvolit cestu, kterou se

rozhodla jít, tj. metodu ,,oral history", V tomto případě však měla udělat několik rozhovorů

(stačily by dle mého názoru např. tři rozhovory) ztzv.,,druhé strany", tj. se členy pionýra,

3.

4.

kteří se po roce 1989 rozhodli z organizace odejít nebo zkrátka s lidmi, kteří v pionýru nikdy

nebyli, ale byli např. členy Junáka, Sokola apod. organizací. Výsledek bádání na tomto poli by

možná přinesl jiný výsledek. Nicméně i přes výše uvedenou kritiku shledávám práci jak

přínosnou a kvalitně zpracovanou.

5. otázky: Jak v současnosti Po v Domažlicích získává nové členy?

Navržená známka: Výborně.

Vypracováno: V Plzni 1'2' 5.2018
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